3. Ne porrò observatio hæc creditur inutilis, quasi nemo in eam peccet, in animum revocandum est omnes ferè Philosophos gravissimè hoc in negotio peccasse. Innumera vocabula non definita, petita seu ex usu vulgari, seu ex Phi-

lophorum aliorum sermone, seu à se inventa, obscurissima, aut ambigua in Philosophiam intulerunt. Theologi, Philosopher sequuti, immater quoque haec in re peccarunt. Priorēs qualitatū naturalium & occularum, ut vocantur, nomina ex usu vulgi acceperunt non definita, eaque obscurissima, qualia sunt *gravitas*, *levitas*, *color*, *odor*, *sapor*, *frigus*, *calor*, &c. Quando ab iis quæritur quid sit *color*, quasi ridiculam quæstionem irrident, cum reverā non satis distinguant id quod sentimus, ab eo quod est in superficie objecti, ut ex corū sermonibus apparet. Accuratiōes Philosopher utuntur voce *persedatio* non definita, quæ tamen intelligi nequit sine definitione. Theologi ubi de Deo loquuntur, aīunt Deum habere proprietates *luxuriantibz*, quibus imp̄onunt nomina aliunde sumta, licet fatentur nihil esse in rebus creatis simile; nec tamen definit ea nomina, nisi definitionibus obscurissimis, quod non est propriè definire, ut postea videbimus. Vox *Persona*, quæ in divinis definiti nequit, aut vox *veritas*, quæ tamen tantos excitarunt dissidiorum fluctus, ejusmodi sunt.

4. II. Definitiones vocabulorum faciunt etiam ut ipsi, in tribuenda eidem vocabulo eadem significatione, constantiores simus. Dum enim ipsi satis distincti non novimus quid vox significetur, eamque sine definitione adhibemus, facile fit ut ab ea significatione, quam primò ei attribueramus, imprudentes recedamus; si præsertim ratiocinationes prolixiores sunt, & de variorum generum rebus sermo est. Quando tem hoc evenit, ne ipsi quidem satis scimus quid

quid velimus, & quæ sit ratiocinationum nostrarum series; nedum ut alii nos intelligent. Si verò definitionem vocabulorum adhibuerimus, significatio altius memorie inhæret; & si contiguerit nos ab ea incertos abiisse, in viam eā ratione faciliter rediremus, substitutā, nimirum, definitione loco definiti; unde illico utrum in pristina significatione hæsiſsemus, nécne, palam fieret.

5. Hoc ipsum etiam aliis inservit, ut idem experiantur. Ita cùm Euclides definierit angulum: *concurſum duarum linearum rectarum in eodem plano inclinatarum*; animadversum est ab iis, qui ejus Elementa diligenter legerunt, significacionem eam vocis *Angulus* conflatere ab eo non esse servatam. Ubi enim docet quā ratione *Angulus* dividi possit, continuo intelligere est eam vocem illic alia significatione sumi; neque enim diuidi potest *concurſus duarum linearum*, cūm fiat in puncto indivisiibilis. Itaque, ubi de divisione Anguli agit, vox *Anguli* intelligit spatiū interceptum inter duas lineas rectas inter se concorrentes, & in eodem plano inclinatas, quod spatium dividi potest.

6. Secunda Definitionum Lex vetat *voces in iis, quarum significatio nota non sit, aut jam explicata, adhibere*. Absurdum est ad definendas voces obscuras usurpare obscuriores, aut eaque obscuras; cùm definitionem, non nisi ut clarius sermo intelligatur, addamus. Attamen quantum haec in re peccaverint Philosopher Veteres, & Recentiores Scholastici offendimus, in Capp. de *Definitione*, sub secundæ Partis finem.

7. Liquet ex Regula duo exigui, ut voces sint clares, aut potius duorum alterutrum. Unum est, ut sint usū jam recepto ita certæ cuiquam rei adtributa, ut ad aliam transferri non soleant, saltem in ea occasione in qua adhibentur; neque nescio quid confusum, sed rem certam designent. Sic vox *existere*, in sermone Philosophico, ita est ideæ simplici existentie adiligata, ut neque aliud transferri soleat, neque confusum quid significet. At vox *natura* obscurissima est, quod de multis soleat dici, & quadam parum nota designet. Ubi de Hominibus usurpatur, significat, exempli causâ, *indolem*, id quod a Deo creatione accepérunt oppositum ei quod usū adquirunt, proprietates eorum *Mentis* & *Corporis*, affectionem quandam qui sit ut, *nemine docente*, aliquid faciat, ani faciat &c. Igitur in accurata demonstratione, ea voce non est utendum, nisi definita, aut saltem eo loco posita, in quo vicinæ voces ejus sensum liquidò ostendant.

8. Siverò vocem contra usum usurpemus, aut ipsi fingamus, definienda est. Ea definitio idem præstat ac usū receptus, & hæc altera ratio quā vox clara sit, nec sine ea ulla vox ignoti usus est proferenda. Eiusmodi est vox *civilitatis* apud Aristotelem, quam singulari quodam sensu, quem nullibi tradidit, usurpat; & que crucem ita ejus Interpretibus fixit, ut memoria proditum sit *Hermolaum Barbarum Venetum*, virum eruditum, Cacodemonis opem implorasit ut eam intelligeret.

9. Ceterum ne sint nimis multæ fingendæ definitiones, numquam adhibendæ sunt voces no-

væ,

væ, nisi ubi nulle aliae suppetunt. Alioquin pafsim definitiones essent adferendæ, & forte etiam definitiones definitionum. Cum dixissent Theologici, *Hominem esse naturā corruptum*, quæsumus est primum, quid intellegent voce *corruptus*? secundum, quid sibi vellent voce *natura*? tertium, an voce *homo* intellegent *corpus*, an *mentem*, separatim, aut utrumque simul? Inde natæ definitiones plurimæ; quod exemplo unius vocis *corruptus*, ostendemus, ne prolixiores simus.

- A. Quid intelligis voce *corruptus*? 3
- B. Intelligo peccatorem.
- A. Quis est tibi peccator?
- B. Violator Legis divinae.
- A. Quæ Lex divina hic à te intelligitur?
- B. Lex Adamo tradita.
- A. Quænam fuit ea Lex?
- B. 1. Præceptum de interdicto fructu non comedendo. 2. Quæ recta ratio Adamo suscit esse facienda.
- A. Ut hoc responsum, quasi perspicuum, admittam, quid intelligis voce *violator*? 5
- B. Qui transgreditur, aut non vult facere ea quæ dixi.
- A. An ergo omnes homines *naturā* comedunt fructum illicitum?
- B. Minime, sed alijs loco eorum comedunt antequam essent, & statim ac existunt censentur ipsi comedisse.
- A. Debuisti ergo dicere, *transgredorem* à te vocari tam eum pro quo alius transgreditur, antequam sit, quām qui pro se ipse peccat. Verum hoc misso, avromnes homines, statim ac

H. 6.

ex.

180 LOGICE PARS III.

- existunt, transgrediuntur ea quæ ratio Adamo
suisit esse facienda?
- B. Transgrediuntur. 7
- A. Voluntne ergo contraria iis agere? 8
- B. Nescio an habeant ullum voluntatis exerci-
tium, ac proinde an aliquid agant.
- A. Me ergo fefelleristi, quando dixisti te credere
homines natura Legem divinam transgredi; nam
transgredi, ut ipse fassus es, ubi agitur de Le-
ge, est nolle ei parere.
- B. At huc non ita intelligitur, idem est enim ac
si quis diceret homines statim ac existunt ita
esse adfectos, ut cum incipiunt voluntate uti,
incipiant velle contraria Legi.
- A. Itaque dicere non debuisti hominem esse na-
turā corruptum, ut te intelligerem; sed,
Hominem, cum primum existisset censeri co-
medisse fructum Adamo interdicendum; & ita
esse adiectum, ut cum incipit velle, contraria
iis, que ratio Adamo facienda esse suadebat,
velit.
- B. At nimis hoc prolixum est.
- A. Sed multò prolixiora fuere responsa tua, si
omnia colligantur quæ dixisti, ut hoc te velle
intelligerem.

C A P U T XI.

Exponitur Regula de Axiomatibus.

1. **S**unt Propositiones tantæ perspicuitatis
ad eque omnibus notæ, ut earum veritas
nobis confit, statim ac voces quibus expressæ
sunt intelligimus, quales sunt: I. *Nihilum non*
poteſt

DE M E T H O D O . C A P . XI . 181

potest esse causa alicuius rei: 2. *Nulla causa das*
quod ipsa non habet. Haec aliaque ejus generis
Propositiones demonstratione non indigent, quia
demonstratio iis non potest esse evidenter. Atque
hujusmodi oportet esse omnia, quæ sine de-
monstratione, quæ perspicua, ponuntur. Etenim ex dubiis, aut obscuris Principiis non potest
indubitate elici consequarium.

2. Verum cavendum ne ea sola clara & certa
esse putemus, quibus nemo umquam contradixit. Potest enim fieri ut negatum olim fuerit
Axioma evidentissimum, aut quod verba, quibus
erat expressum, non intellegentur; aut ore tan-
tum à parum candidis, aut insipientibus Philo-
sophis, quales videntur Pyrrhonii, & Academicis
fuisse. Ac sanè licet reliqui omnes mortales
negarent numerum binarium esse majorem unitate,
numquam ut homo sui compos veritatem
hujus enunciationis in dubium revocaret effi-
cient. Credret potius se ab aliis non intelligi,
aut ab iis de industria negari, quod non nega-
ret; si ex animo loquerentur, aut infamia omnes
laborare, quantumvis hæc videantur incredibilia;
quia contraria æquæ evidenter, ac prolatum Axioma,
esse nequeunt.

3. Si quis querat unde nascatur Axiomatum,
etiam generalium, evidenter, ut cum dicitur,
Totum esse suā partē magis, cùm non viderimus
omnia Tota, ut an partibus suis majora essent
experiendi investigaremus? Respondebimus,
eam evidenter inde oriri, quod agatur in ejus-
modi Axiomatibus de ideis abstractis, quas
adequatè novimus, & immediate comparamus.
Cùm autem hujusmodi ideae animo nostro di-

stündē obversentur, simplici intuitione relationem, quæ inter eas est, animadvertisimus; nec possumus vel minimum dubitare, de eo quod animi simplici intuitu novimus. Hinc indubitando quæcumque inter que eadem est relatio, quam inter duas ideas abstractas cernimus, eodem modo se habere inter se colligimus. Itaque non necesse est dici ea ideas nobis innatas esse; immo falsum hoc esse necessariis argumentis ostenderemus, si res esset hujus loci.

4. Quicunque ergo intelligunt quid sibi ve-
lint verba, quibus utimur ad Axiomata exprimenda; seu quicunque, verbis illis prolati,
animo comparant eadem ideas, quas compara-
mus, necessariò eadem de iis ferunt judicia. Ita
cùm dicimus binarium, trinarium, quaternar-
ium, reliquaque numeros majores esse unitate,
quicunque, his verbis auditis, horum numero-
rum ideas abstractas cum idea unitatis compa-
rabit, illico nobis animo adsentietur; & ore
etiam, si exanimi sententia loquatur, ad sensum
testabitur.

5. Neque inde sequitur, nos ea tantum quæ
animo nostro immediate obversantur cognosce-
re; adeoque Disciplinas non circa res ipsas, sed
circa ideas versari. Etenim res omnes, inter
quas eadem sunt relations, quas inter ideas
nostras videmus, eadem operâ comparamus;
de similibus enim similia feruntur judicia. Ita
postquam consideravi animo ideas abstractas Totius & Partis & dixi partem minorem esse toto,
hoc judicium latum est de omnibus quæ sunt in-
ter se ut Totum & Pars, seu ideas abstractas Totius & Partis. Igitur si Dominus est pars Urbis,

sc.

sequetur Urbem cā esse majorē; si Fundamentum pars est Domus, sequetur à Domo magnitudine superari Fundamentum, &c. Veritas judiciorum, quæ de rebus ipsis ex ideis abstractis feruntur, pendet ex similitudine rerum & idearum ejusmodi abstractarum; quæ similitudo, si evidenter nota sit, evidens etiam est Propositio quæ cā innititur.

6. Exposita Axiomatū naturā, & origine, ut melius animo infigatur quid pro Axiomate haberi debet, duæ Regulae factæ sunt, quibus continetur quidquid ad hanc rem pertinet. Prima est: *Quando ut perspicue videamus Adtributum Subiecto convenire, quemadmodum videmus Totius convenire ut sit Parte sua maior, opus est tantum mediocri consideratione Adtributum & Subiecti; ita ut nequeant animo obversari, quin animadvertisatur idea Adtributi conexa esse idem Subiecti; merito Propositio, quæ hoc exprimitur, habetur instar Axiomatis.* Potest & brevius concipi: *Propositio, quo exprimitur id earum immediatam, sine tertia subfido, comparationem perspicuam, est Axioma.* Nam quando ex immediata durarum idearum comparatione clare animadvertisimus relationem inter eas; demonstratione, qua tertia idea subfido sit, non indigemus.

7. Est autem probè distinguenda explicatio vo-
cum, à demonstratione Axiomatis; nam licet demonstatione non indigeat, sive opus est inter-
pretatione, apud eos qui voces quibus conceptum
est non intelligunt. Exempli causā, si apud Græ-
cas Lingue ignarum dixerim: τὸ δέντρο μεγάλον, licet rem intellectam sit illico agnitus, tamen

tamen verba non intelligit, id est quæ à me ea prius verti necesse est. Ita etiam, in Lingua aliquo-
notæ, plurima verba, quorum significatio omni-
bus clara non est, & que sunt explicanda usus
ignaris, occurrere possunt.

8. Altera Regula, opposita priori, his verbis
concepta est: *Quando sola consideratio idearum Subiecti & Attributi non sufficit ad perspicue deprehendendum Adtributum Subiecto convenire Propositio, quæ hoc affirmatur, non potest Axioma haberi; sed, adhibitis aliis idem, debet demonstrari.* Brevius sic tradi queat: *Omnis Propositio ad quam probandam adhibenda est tertia idea, præter Subiectum & Predicatum, non est Axioma: Vel: Veritas, que non nascitur ex immediata duarum idearum comparatione, non est Axioma.* Ita cum dicimus tres angulos Triangu-
li esse æquales duobus rectis, ea Propositio non
est *Axioma*; quia demonstratione indiget, ex
comparatione tertiae idea petita; nimis, li-
nearum parallelarum, quarum ope anguli Triangu-
li, cum duobus rectis, comparantur.

9. Hac Regulas numquam aut rarissimè vio-
lant Geometræ, à quibus petitæ sunt; sed in
aliis Disciplinis passim negliguntur, ac concul-
cantur. Nihil frequentius, in aliarum Discipli-
narum Syntagmatibus occurrit, quæ Proposi-
tiones, quæ quasi evidentes staruntur, falsæ
tamen, aut obfusa, vel minimum indigentes
aliarum idearum collatione, ut earum veritas ad-
parcat.

CAPUT XII.

Explicitur Regula de Demonstrationibus.

1. IN recta Demonstratione, duo postulan-
tur; unum ut omnes Propositiones qui-
bus constat, seorsim consideratae, sint veræ:
alterum ut ea quæ ex aliis consequentiæ ducun-
tur ex iis necessariè sunt; seu ut consequentia
omnia in antecedentibus continetur. Utrum-
que autem sine dubio obtinebitur, si duas Leges
tradita Cap. ix. accuratè observentur.

2. Propositiones omnes erunt veræ, si nullæ
adhibeantur præter Definitiones, quæ non po-
sunt in litem vocari; aut Axiomata, quæ semper
per oportet esse evidenter; aut Propositiones
jam demonstratas, quæ demonstratione extra
omne dubium collocatae sunt; aut construc-
tionem figurarum, si quæ sint facienda, quæ per
euclidianas veritatem nos docent. Igitur si prio-
rem Legem observemus, omnes Propositiones,
quibus utemur, extra omnem dubitationis
aleam erunt constituta; quoniam nihil
aliud, præter enumerata, adhibere per Legem
licet.

3. Conjectaria etiam rectè ducentur, si mo-
dò in secundam Legem, quæ ab omni vocabu-
lorum ambiguitate caverre juber, non peccetur.
Etenim vix quisquam mentis compos Proposi-
tionem ex alia sequi, aut in alia contineri, si
utramque plenè intelligat, falsò crediderit. Fal-
sa conjectaria pœnè omnia nituntur verbis malè
acceptis; si quæ enim alia sunt, adeò inepta
esse

186 LOGICÆ PARS III.

esse primo intuitu adpareat, ut nemo sanus in ea incidat. Quicumque utetur Propositionibus, quarum vocabula respondent ideis distinctis, & duas ideas ope tertiae diu ac diligenter comparari, in eo errare non poterit, ut putet esse inter eas relationem quæ non intercedat. Si quis in manifesta peccata, ubi nulla ambiguitas vocabulorum, nulla obscuritas idealium occurrit, incidit, ei leges ratiocinationis non scribuntur; neque enim sani est cerebri, quod in omnibus, qui hæc studia adgrediuntur, sanum esse statuimus.

4. Atque has quidem Leges satis observant Geometrae, attamen in aliquot alias, qua ordinem spectant & perspicuitatem, saepe numero peccant. I. *Pafsim probant aliquid esse verum, nec tamen rationem ejus veritatis querant.* Eorum quidem argumentis nihil est quod reponamus, sed quia non intelligimus veritatem, quas probant, rationem, animus heret, & vix demonstrationi credere audet. Nimisrum, si longior demonstratio fuerit, ne aliquid falsitatis aliquam irrefiperit veremur, cum quomodo fieri queat ut quod probat videtur verum si non capiamus.

5. II. *Probant interdum ea quæ probatione non indigent.* Euclides sine necessitate demonstravit duo latera Trianguli simul sumta esse majora tertio, quod ex sola cognitione naturæ lineæ rectæ, quæ omnium brevissima est inter duo puncta, manifestum est. Ea, nimisrum, omnia probatio ne non egent, quæ continentur Propositione, cuius ideas sunt tantum inter se comparanda, sine tertiae subfido, ut veritas aut falsitas Propositionis retegatur.

6. III.

DE METHODO CAP. XII. 187

6. III. *Demonstrant pafsim ab impossibili.* Non retengunt Propositionis cuiuspiam Principia, ut eam ostendant esse veram aut falsam; sed ostendunt tantum, si aliquid esset verum aut falsum, inde sequi aliquid impossibile. Hoc autem non pro�sus animo veritatis cognoscenda avido satisfacit; cupit enim, ut modò dicebamus, scire quid fiat ut aliquid sit verum aut falsum. Itaque ejusmodi demonstrationes adhiberi, nisi ubi aliae tradi nequeant, non oportet.

7. IV. *Demonstrant per rationes nimis procul petitas.* Modò sint argumenta vera, parum curant unde sint delecta; cum tamen nullum deleat, habere argumentorum, & è longinquè pertinere quod propè est, incommodum sit.

8. V. *Ordinem, quo generaliora & simpliciora specialibus & compositis præposui necesse est, negligunt.* Modò demonstrationes ita sint inter se dispositæ, ut posteriores ex prioribus manent, nullum alium interdum morantur ordinem. Unde fit ut quod ad unum argumentum pertinet, uno loco, non absolvant; sed prout hoc per inviolabilem demonstrationis ordinem licet, quod molestissimum est. Atque hoc peccatum, ab Euclide admissum, jam plurimi ex recentioribus Geometris feliciter emendarunt.

9. VI. *Divisions & partitiones, eo quo oportet ordine, non adhibent.* Proponunt quidem in definitionibus varias species generum, quæ tractare adgrediuntur; sed non ita ut dicant tot esse genera, quæ in tot species dividantur, de quibus sint postea acturi, quod tamen commodissimum est.

IO. At-

10. Atque hisce quidem amplius non immorabitur , quia hæc à nobis adtingi , nisi quatenus ad omnes Disciplinas pertinent , Logicæ institutum non patitur . Hoc dumtaxat inde colligemus , eos qui alias Disciplinas tradunt , cavere sibi oportere ne Geometras , in eo quod vitiosum est , quod sèpe tamen evenit , imitentur . Plurimi Veteres ac Hodierni Scriptores hoc unum curarunt ut quod dicentes verum esset , ceteroquin ordinis prorsus securi ; quasi perinde esset , quocumque modo res collocarentur ; & reliqua admiserunt peccata , quæ merito in Geometris notantur .

11. At multò plures , cùm hæc peccata nequamque fugerint , id quod in Geometrarum methodo rectum est non observarunt . Voluerunt quidem Syntheticā methodo uti , sed adeò ejus Regularium fuere imperiti , ut vix unam observarint . Voces raro definiunt , in definitioribus obscurissima vocabula usurpant ; ponunt quasi notas res prorsus ignotas , sèpe & falsas ; in probandis opinionibus suis , nequæ concessa , neque clara adhibent quasi comperta ; & ambiguitate vocabulorum passim abutuntur . Ne exempla diu sint quærenda , effecere Philosophi , & Theologi Scholastici , qui in unaquaque pagina laudatissimas hasce Leges concilcent .

12. Verum hoc est animo infidendum , ubicumque adhibetur Synthetica Methodus , eam èo prästantiorem esse , quod est Geometrarum Methodo vicinior ; (exceptis tamen memoratis vitiis) èo deteriore , quod ab ea magis recedit . Cujus rei ratio manifestò ex ipsis omnis ratiocinationis rectæ fundamentis petitæ est ; ut necesse

non

non si pluribus rem persequi , postquam Me-

thodum Syntheticam explicimus .

13. Hoc tamen non ita intelligendum , ut necessariò prorsus observari in scriptione stylum , & ordinem Geometrarum velimus , adeò ut Definitions initio ponantur , ab omni ratiocinatione sejunctæ ; dein Axiomata , eodem modo , ab omnibus aliis divulsa describantur ; postremò omnia in argumenta tribus Propositionibus constantiis digerantur , eodemque compendio verborum utamur , ac Geometræ solent . Non adfuet ea Methodus durior & difficillior videatur . Præterea non posset , sine prolixitate nimia , observari ; nam , ut in sequentibus nihil dicatur quod ex anterioribus non probetur , ubi paulò major rerum consideranda est copia , ingenti circuitu , ut Principia necessaria colligantur , ntendum necessariò est . At iam debent omnia concipi , ut in eam Methodum quæ quasi indubitate proponuntur redigi queant , si necesse sit .

14. Fatemur quedam esse in variis Disciplinis , quæ nequeunt Geometricè proponi ; sed eadem nequeunt evidenter demonstrari , ideoque earum Disciplinarum frustra conemur perfecta cudere Sylleptam , aut ab aliis expæctemus . Ejusmodi sunt Theologia & Physica , inter alias . Verum quæ certò in iis Disciplinis novimus possunt Syntheticè proponi , & si necesse sit Geometrico ordine enunciari ; reliqua fatendum esse dubia , neque quasi comperta Lectoribus obtundenda .

CAFUT XIII.

Quare in aliis Disciplinis rarae occurrant Demonstrations, quæ in Mathematicis sola adhibentur.

1. **H**aud semel quidem innuumus in iis, quæ haec tenus de utraque Methodo diximus, aut Philosophorum culpâ, aut obscuritate argumentorum quæ excutiunt fuscipunt, raras in eorum Scriptis occurrere demonstrations, seu probations, quæ Synthetica Methodi inflexum rigorem ferre queant. At ea res, cui singulare Caput attribueremus, digna vîa est; quia dum rationes querimus cur tali Propositiones, nequaqueam per se evidentes aut evidenteribus nixa, quasi verae admittantur, animum ad negandum obscuris ad sensum facilius adfuefaciemus. Igitur ejus rei rationes sparsim atque obiter in superioribus indicatas, aut intactas prorsus hic collectim & accuratius trademus.

2. Primo, Mathematicæ Disciplinæ circa ideas claras, & distinctas versantur, nec de ulla regunt, cuius naturam perfectè adsequi nequaquam. Numeri & lineæ ac figuræ, quæ cuivis magnitudini à Geometris adspicantur, ideas sunt abstractæ, adeoque adæquatæ, ut sibi ante hac diximus. In aliis verò Disciplinis, agimus de ideis ut plurimum admodum compositis, & quarum partes aut ignotæ sunt, aut aggrē enumerari possunt, ac proinde obscuris. Ut exempla in-

vce

DE METHODO. CAP. XIII. 191
veniantur, aperienda sunt Theologorum, Jurisconsultorum, Physicorum aut Medicorum Syntagmata. Atque hinc factum ut tam acres inter eos subinde ortæ sint controversiae, quæ inter Geometras multò rariores sunt.

3. Secundo, Mathematici ideas suas nominibus propriis, adæquatiss., & ejusdem ubique significazioni efferunt; adeò ut qui semel voces quibus uti solent intellexit, auditis eorum verbis, quid sibi velint illico adsequatur; ac proinde videat an quod demonstrandum suscepérant probarint. In aliis verò Disciplinis, nomina parum commoda, rem partim exprimentia, dubia, atque incertæ notionis paucim occurunt; unde fit ut legentes aut audientes, nec quid probandum fuscipiat, nec quid probetur fatis adsequi possint. Hinc innumera nascentur *λογοταξίαι*, & dubitationes; quæ non aliter sedentur, quam si, quoad ejus fieri potest, ad Geometrarum in loquendo *ἀνέλεια* accedamus.

4. Tertiò, Geometrae nulla adhibent Principia, aut Axiomata, quæ non sint universaliter vera, communique omnium suffragio concessa; adeò ut quæ inde, necessariâ consequentiâ, colliguntur ad sensum ineluctabilem intellectu extorqueant. At in aliis Artibus Propositiones, que ad alias ex iis deducendas ponuntur, paucim oppugnari exemplis contraria possunt; unde, ne quasi falsæ rejiciantur, exceptionibus muniantur. Interdum etiam non perspicuitate suâ,

* Hac partim debemus viro summo, Isaco Barrow, qui propositam questionem agitat Praelectione Mathem. xv. Ann. 1664.

fuā, sed consuetudine, quia pudet iis negare ad-
sensum, qua à Magistris consecrata sunt, per-
suadent. Nemini ergo mirum videatur, ex ejus-
modi Propositionibus nullum manifestum, in-
dubitatum, ac universaliter verum deduci con-
fectorium.

5. Quartò, Geometræ præter Definitiones, &
Axiomata propriè dicta, interdum quidem sibi
aliquid concedi, sine demonstratiōne, petunt,
aut aliquid ejusmodi ponunt, brevitas causā;
sed Positiones illæ aut Hypotheses sunt faciles in
se; perspicue, atque in promptu; adeò ut, sine
certandi libidine, negari nequeant. Exempli
causā, ut duo puncta dentur; ut inter ea duca-
tur, aut ducta ponatur recta linea; ut punctum
datum in centrum fumarū, & circa id cir-
cumducto in orbem filo circulus describatur,
&c. postulant; qua nemo non illico, atque ult-
rò largitur. Verùm in aliis Disciplinis quot
obscurissima, aut difficillima factū, imò inter-
dum impossibilia, quasi, clara, proclivia, & pos-
sibilia credi postulant? Quidam Theologi à
Deo ita *omnia fieri posse*, ut ne repugnantia qui-
dem excipiāntur, concedi sibi inverecundè po-
stulant. Alii Deum esse omnium actionum, ne
malis quidem exēmis, auctōrem statuant, nec
tamen causam peccati dici posse, quasi rem in-
tellectū faciem, aut leve incommodum.

6. Quintò, Mathematici non modò eviden-
tiā & manifestam possibilitatem in Axiomatī-
bus & Postulatis exigunt; sed & utrorumque
exiguam copiam adhibent, & in Postulatis præ-
fertim parcissimi sunt. Quemvis exantlare ma-
lunt in demonstrando labore, quodvis tedium
devo-

devorant potius; quām aut gratuitum adsensum
emendicent, aut auditorum in negando frontis
mollitie abutantur. Quæ sibi concedi volunt
seorsim exprimentes, apertè & candidè cum Le-
ctorē agunt; non ejus adsensum veluti surri-
piunt. In aliis autem doctrinis, innumeræ fer-
mè proponuntur Axiomata, Postulatōrumque
vix illus est modus; dum verisimilis quævis aut
non prorsus impossibilis Propositio, quasi jure
concedenda, ponitur. Hypotheses novæ pas-
sim, prout res postulat, adhibentur, ut vix Cap-
ut ullum, sine novis aliquot Hypothesibus,
conscribatur. Neque hæ disertè & perspicue
proponuntur, ut intelligat Lector quid concedi
postuletur; sed furtim, & verbulo interdum uno
aut altero, eoque ambiguo, orationi, & quasi
dudum concessæ, inferuntur. Qui ita fegerunt
exemplar, ad quod se componant, sibi viden-
tur eos proposuisse, qui, fœderum verba in suau-
iter flexuri, inferi quedam, adversariis non satis
adentes, quasi alīnd agentes petunt. Quod post-
quām obtinuerunt, ubi ad finem perventum est,
confectaria maximi momenti ex vocibus, quæ te-
merè inserte videbantur, cum summa audiē-
tum aut legentium, qui eam non observatas pra-
termiserant, admiratione deducunt. Ita Theo-
logi quidam, postquam obiter *Sacerdotes Dei no-
mine apud homines loqui dixerunt*, quod à Le-
ctoribus negatum dixerūt; sibi non iri satis feciunt;
inde, multis aliis subiectis & permisitis, tandem
Sacerdotibus resistere perinde esse ac Deo bellum
inferre, colligunt, adversariosque invidiosissime
traducunt.

§. 6. Quid postquam obtinuerint. I Huc fit quod de Oro-ribus obseruat Cicerio in Invent. Lib. 1. n. 89. Sæpe oblitum putans quid conciferis, & id circa id quod non conficitur, quasi conficitur in conclusione inferiori, hoc modo: si ad illum heredi-tas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Dantibz hoc ad-probabz (nempe, hereditatem ad illum veniente), plurimis verbis, pœsi adjungunt: ad illum autem hereditas veniebat. Deinde in-ferunt: ille igitur occidit. Id ex iis qua sumptuosis non confi-estur.

7. Sextò, generationes figurarum, quibus ge-
nerationibus ad figuras definiendas interdum
Geometræ utuntur, & ex quibus harum dedu-
cunt proprietates, faciliè intelligimus. Exem-
pli causâ, fili puncto immoto adligati circumdu-
ctu circulum fieri, atque inde sequi circumferen-
tiam undequaque à centro æqualiter distare, ra-
diōe circuli omnes esse æquales aiunt; quæ ple-
nissimè adsequimur. Et generatio ipsa, & quæ
inde deducuntur intellectu facilissima, & indisso-
lubili nexus connexa sunt. Eadem non est aliarum
Scientiarum ratio, in quibus rerum, de quibus
agunt, neque generatio, neque proprietates aut
præmissas usque aedē nota sunt. Quis dixerit,
exempli gratiâ, quomodo procreata sit materia,
seu corpora, & quæ dispositio Universi inde oriri
potuerit? Nihil penè præter conjecturas, gravis-
simis incommodis obnoxias, ut exemplo constat
Ren. Cartesii, qui hoc ausus est, in medium hac
de re adfertur.

8. Septimiò, ordo Mathematicorum Synthe-
ticis unicus est, ex quo vis Demonstrationum
animadverti queat, ut ex iis qua de eo diximus
satis liquet. In aliis vero Disciplinis, secus pler-
rumque accidit. Principia in eorum Syntagmati-
bus si quæsiveris, aut nusquam invenies, aut

con-

conclusionibus etiam remotissimis permista de-
prehendes. Propositionum ipsarum aut nullum
ordinem, aut exiguum admodum connexionem
reperies. Multa à Lectoribus suppleri oportere,
qua cum nusquam dicantur nexui tamen planè
necessaria sunt, videbis. Hinc fit ut, per singu-
larum Progressionum gradus, ab infimo ad sum-
mum adscendere, seu Propositionum originem
ad Principia usque persequi, ac proinde, an quod
erat demonstrandum rectè probatum sit, cognoscere nequeamus.

9. Octavò, Geometræ ea tantum qua sibi per-
spectiva sunt adtingant, ignota, aut incerta profus
prætereunt. Non miscent demonstratis verisimili-
tia, claris obscura; nec eos pudet ignorationem
rerum quas non expenderunt fateri, atque intra
arcifissimos limites cognitionem suam coërcere.
Qui verò alias Artes profitentur dubia comperti,
manifestis obscura implicant. Innumeritas omnis
generis Propositiones discutiendas, quamvis levi-
bus tantum conjecturis instruendi sint, suspiciunt.
Quod in Physics, Medicinæ, Theologiæque
Systematibus paucum videre est.

10. Nonò, cum demonstrationibus tantum,
omni verborum fuso, omnibusque externis ad
persuadendum adminiculis omisis, utantur Geo-
metræ: alii quod probare nequeunt philosophicè
id rhetoricâ arte student persuadere. Conjecturas
suis quam possunt eloquentissimè in medium pro-
ferunt, & nituntur fallacibus Verisimilitudinis
fundamentis, qua in P. II. Cap. 12. §. 14. &
seqq. subruimus. In Theologia, exempli causâ,
tantis adfectibus res agitur; ut vix umquam, sine
periculo, libera de Dogmatibus judicia proferre

196 LOGICÆ PARS III. &c.
lauerit. In partes dudum itum est, & quævis fa-
ctio terrore & minis sua placita muniet. Hinc fa-
ctum ut non spernenda ingenia à Religione ipsa
Christianæ, quæ si fibi permitteretur suæ pte
animos hominum suo Auctori facilè conciliaret;
aliena fiant, quamquam præ metu fingunt se ei
addictissimos esse; nec ejus quidquam observent
preter id quod, in factione in qua vivunt, obser-
vassæ conducit. Sed hæc mala, ut observatu-
fæcillima: ita curatæ difficultissima sunt, nec tan-
genda in hoc Opusculo.

Tertiæ Partis Logicæ Finis.

LO.

197

LOGICA. PARS QUARTA. DE ARGUMENTATIONE.

CAPUT I.

*De Natura, Partibus & Generibus
Argumentationis.*

GUM veritas quæratur non tantum
nobis ipsis, sed ut ejus particeps
alios faciamus; judicarunt Philo-
sophi, satia non esse, si traderent
ejus invenienda Regulas, nisi
quæ ratione aliis, etiam pertin-
cibus, probari possit offendarent. Verum, ut
quod res est profiteamur, nulla melior videtur
probandæ veritatis via; quam si ii, quibus ignora-
est, per eudem tramitem, per quem ad eam
pervenimus, deducantur. Hoc pacto non mo-
dò iis os obturatur, ne eam oppugnare queant;
sed etiam luce veritatis. Mens illustratur; quæ
persuasio multò efficacior est altera illa, quæ
vulgari argumentatione creatur; queque eo tan-
tum nititur fundamento, quod quidquid secun-
dum certas Regulas probatur verum sit, licet
quare verum sit ignoretur. Hujus, nimirum,
Artis inventores eam totam, non ad inven-
tionem Veri, aut ejus propagationem; sed
ad disceptationem extemporanæ, in qua
viæ.

I 3

victoria, ex silentio adversarii, quereretur, compararunt.

2. Nos quidem Sophisticum hujusmodi institutum non probamus, sed quia per plura invaluit secula, & aliquando res homini, alioqui Sophifices minimè amanti, potest esse cum ejusmodi vitilitigitoribus, neccesse est saltem principia Artis nosse; ne Sophista de nobis triumphant, ea tantum de causa, quod eorum Artis ignari simus. Præterea Canones argumentationis, cùm sint veri, possunt ingenio exercendo inservire, quamvis non magni ceteroquin usūs; modò ne ejusmodi contemplationibus níūlum indulgamus.

3. Propositio, quæ probanda, vel oppugnanda est, vocatur à Dialecticis *Quæstio*; in qua cùm sit subiectum & prædicatum, prius *minorem terminum*, posterius *majorem*, ambo simul *extra*
natura intelligens: vox *Deus* minor terminus,
natura vero intelligens major est.

4. Quandoquidem non argumentamur de rebus per se manifestis, termini tunc non possunt, ut sit in Propositionibus evidenteribus, immediate inter se comparati. Ideò adsciscitur tertia idea, quæ *terminus medius*, vel *medium* vocatur. Si probanda sit Propositio adlata, querenda est tertia idea, quæ cùm utroque termino comparetur; ex qua comparatione inter eos esse necessariam connexionem colligamus. Hoc possit esse Medium, *aliquid ordine disponere*, & ita concipi Ratiocinatio:

Disponere ordinem est natura intelligentis;

Aqui Deus (mundum) ordine dispositus;

Ergo Deus est natura intelligentis.

5. Due.

5. Dua prioris Propositiones vocantur *præmissæ*, quod *Conclusioni*, quæ est *tertia*, præmittantur. Prima dicitur *major*, quia in ea major terminus cum medio; secunda *minor*, quia in ea terminus minor cum eodem medio confertur. Non possunt autem plures esse termini hisce tribus, in una ratiocinatione, tribus confante Propositionibus, ubi duas idæ comparantur, accedente tantum tertia. Si ideo, quæ comparatur cum minore termino, non esset eadem quæ cum majori confertur, non posset ostendiri quæ sit relatio inter *majorem* & *minorem* terminum; nisi monstraretur quænam sit inter duas ideas medias, quod non potest fieri unicâ trium Propositionum ratiocinatione. Exempli gratia, incepta esset hæc ratiocinatio:

Disponere mundum ordine est natura intelligentis;

Aqui Deus mundo est antiquior;

Ergo Deus est natura intelligentis.

Hic enim sunt duo Media disponere mundum ordinem & esse antiquiorem mundo. Nemo quidem sani cerebri peccat in hanc Regulam, ubi duo Media sunt diversi vocibus expressa; sed ubi vox, quæ Medium exprimitur, ambigua est, & peccatur in hanc legem, & decipiuntur inculti.

6. Ex allato exemplo liquet rectam ratiocinationem non posse fieri paucioribus, quam tribus Propositionibus, quia Medium debet semel cum utroque termino comparari. Sed possunt hæc Propositiones exprimi omnes, quod cùm fit vocatur ratiocinatio à Dialecticis *Syllogismus*; vel

poteſt minor aut major ſubintelligi, & tunc vocatur Enthymema: ut, Deus ordine mundum diſpoſuit; Ergo eſt natura intelligens. Subintelligitur hic major: diſponere ordine eſt natura intelligens.

7. Sed poſſunt eſſe, in longiore ratiocinatione, multò plures Propositiones; quando enim idea aliqua non ſufficit ad oſtendandam, que eſt inter terminos, relationem; poſtquam eam cum uno comparavimus, ad aliam ideam conſugimus; & ſic deinceps. Tum ratiocinatio vocatur *Accrus vel Sorites*, quod veluti coacerventur Propositiones. Ita ſi velim probare Mundum initium habuiffe, ſic potero ratiocinari:

Mundus eſt corporeus;
Quæ corporeā ſunt non poſſunt ſemelipsa mouere;
Quæ non poſſant ſemelipsa mouere, & moventur tamen, mota ſunt ab alio;
Quæ motum accepérunt ab alio initium habuerunt;
Mundus motum ab alio accepit;
Ergo mundus initium habuit.

Verū h̄ omnes ratiocinationes, quotcumque Propositionibus conſent, ad Syllogiſmorum formam reduci poſſunt.

8. Ceterū Syllogiſmi ſunt aut *simplices*, aut *conjugativi*. Simplices dicuntur ii, in quibus Medium cum altero tantum terminorum ſimil comparatur. Atque hujusmodi eſt argumentum ſupra §. 4. allatum. Conjugativi verò appellantur Syllogiſmi, in quibus Medium cum utroque termino ſimil, in alterutra Propositionum, conſertur, ut in hoc:

Si

DE ARGUMENTATIONE. CAP. II. 201

Si Deus eſt aeternus, poſteſt homines aeterna beatitudine donare;
Atqui Deus eſt aeternus;
Ergo Deus poſteſt homines aeternā beatitudine donare.

Deus enim, & poſteſt aeternā beatitudine donare,
que ſunt ſubjectum & attributum Conclusionis,
conjugantur, in maiore Propositione, cum
*voce *aeternus*, que Medium eſt.*

9. Syllogiſmi ſimplices poſſunt rufus in *complexos* & *incomplexos* diuidi. Posteriores habent Conclusionem conſtantem terminis incomplexis, priores contrā conſtantem complexis. Sed quoniam, ſi recte Syllogiſmus complexus intelligatur, poſteſt ad incomplexi formam reduci, nom opus eſt de eo separatim agamus.

CAPUT II.

Regula Generales Syllogiſmorum:

i. **Q**ui audiunt aliquem ratiocinantem de re ipſis perſpecta, & intelligent linguam quā utiuer; ſi modo ſani ſint cerebri, & qui loquitur obſcuritatem non captet; nullis Regulis, ut videant an confequerent ratiocinetur nēcne, indigent. Rei cognitio & adtentio ad animadvertemdum ratiocinationum nexum, ſeu verum ſeu falſum, ſufficient. At Veteres Philofophi, qui Discipulos fuos, de rebus quas ignorarent, diſputare docere adgrediſſi ſunt, quaeſiverunt Regulas; quarum ope, intelligenter ex vereborum.

I. 5.

202 LOGICÆ PARTES IV.
borum solorum structura, an rectè ratiocinarentur, an secūs, si fortè in eas peccarent ii quibuscum res ipsis esset. Regulas illas non eodem anno, sed quia veræ sunt, & cum ejusmodi hominibus interdum usui esse possunt, trademus.

2. Earum fundamenta sunt tria Axiomata, quæ iis nituntur, quæ diximus P. II. de Propositionibus Adfirmativis & Negativis, Universaliibus & Particularibus.

Primum est, *Propositiones Particulares contineri in Universaliibus ejusdem nature, non Universales in Particularibus.* I continetur in A, & O in E, non vice versa A in I & E in O.

Alterum est, *prout subiectum Propositionis particulariter aut universaliter sumitur, Propositionem esse Universalern, aut Particularern.*

Tertium est, *cum Adtributum Propositionis adfirmativa numquam latius subiecto pateat, id sumi particulariter, quia non nisi per accidens universaliter sumitur.*

3. Prima Regula sic habet: *Medium debet semel saltu universaliiter sumi, non bis particulariter.* Scilicet, Medium, cùm sit tertia idea, quæ comparatur cum terminis conclusionis, unde colligitur relatio quæ inter eos esse potest, debet cum utroque termino comparari eadem ratione. Alioqui si variis comparetur, nihil certò potest colligi; nam potest Medium certo respectu habere relationem cum termino majore, aliam cum minore, alio respectu. Diversi illi respectus, quibus est aliqua relatio Medio cum extremis, quæ sit iis inter se relatio non docent. Considerantur autem variis respectus extremonum cum Medio, qui respectus nihil commun-

ne

DE ARGUMENTATIONE. CAP. II. 203
ne inter se habent, ubi Medium bis particulariter intelligitur. Exempli causā, si hoc utar argumento:

Aliquis homo est pins;
Aliquis homo est latro;
Ergo aliquis latro est pins.

Medium aliquis homo particulariter utrobius sumitur, tam in maiore quam in minore, nec quidquam inde concluditur. Nam homo, quæ est idea media, certo respectu est pins, hoc est, eorum qui præceptæ divinis parent respectu. *Homo*, alio respectu, nempe, aliquot perditorum, est latro. Idea autem hominis variis rationibus cum dubiis ideis latro & pins collata, non ostendit quid relationis hisce interfit. Idem hic fit ac si quis diuturus an due pertice æquales sint, necne, uteretur mensuris variis, & reponeret tot esse certas mensuras in una, tot alias in altera. Quid sibi vellet sciri non posset, nisi mensuræ inter se immedieantur, aut accedente tertia, compонenterur.

4. Hæc est secunda Regula: *Termini Conclusionis non possunt universalius sumi in Conclusione, quam in præmissis.* Hujus Regulae veritas nititur Axiomate primo, quo universalis particularibus includi negantur. Hinc Logici varia conjectaria deducunt, quæ ad Theoriam potius quam ad praxin pertinent, quæque ideo omittemus.

5. Tertia Regula ita concipitur: *Ex duabus Propositionibus Negativis nihil concluditur.* Duo termini de idea tertia cùm negantur, idem est ac si negaremus ullam esse inter medium & ex-

I 6

tremos

tremos terminos relationem; unde sequitur Medium illud non esse aptum ad retengendam relationem, si quæ est, inter terminos propositos. Ita si velim probare, *Hispanos non esse superbos*, & sic ratiociner:

Hispani non sunt Turcae;
Atque Turce non sunt superbæ;
Ergo Hispani non sunt superbæ.

Malè ratiocinabor. Verùm ejusmodi error à nemine committitur, nisi ratiocinatio sit valde complexa ac composita, ut partes ejus agèt distinguantur.

6. Quarta Regula: *Ex duabus Propositionibus affirmatiis non potest negativa conclusio colligi.* Nam duo termini affirmati cum medio coniuncti, non possunt, per negationem, in Conclusionem, separari.

7. Quinta Regula: *Conclusio semper sequitur deteriorem partem.* Deterior pars, respectu affirmativa Propositionis, est negativa; respectu universalis, particularis. Itaque si alterutra præmissarum erit negativa, ejusmodi quoque Conclusio erit: si particularis, erit Conclusio particularis. Nempe, si media idea, cuius ope duas extremas connecti oportet, si inter eas conexio foret, negetur de alterutra; non possunt affirmatione, ope ejusdem idea media, inter se conjungi. Si particularis sit una ex præmissis, inde non potest deduci universalis conclusio, secundum Axioma primum; nam Conclusio ex quo ex utraque præmissa deducitur, non ex altera tantum.

8. Ul.

8. Ultima Regula sic concepta est: *Ex duabus particularibus nihil colligitur*; cuius Regula eadem est ratio ac prima. Hæc non excutiemus subtilius, quod sunt exigui admodum usūs, & alibi rationes harum Regularum fusè expositæ inventari ab iis, quibus hæc placebit investigatio, possint.

CAPUT III.

De Figuris & Modis Syllogismorum in genere,
ac de prima Figura.

1. **C**onstitutis Syllogismorum Regulis, *Dialectici* corum *Modos* & *Figuras* tradunt. *Modos* dispositionem Propositionum, secundum earum universalitatem & particularitatem, quæ notantur literis A, E, I, O: *Figuras* vero dispositionem trium terminorum, seu medii cum subiecto & predicato Conclusionis conjunctiones varias, vocant.

2. Demonstrarunt iidem *Dialectici* esse tantum novemdecim *Modos*, in quibus Regulae super allatae observari possunt; sed quoniam hoc merita est speculationis, indicasse satis erit. Predicatum vero & subiectum Conclusionis potest quadrupliciter cum Medio conjungi, in præmissis. I. Medium potest esse *subiectum in maiore*, & *adtributum in minore*, quod facit primam Figuram: II. *Est adtributum in maiore & minore*, quod secunda Figura dicitur: III. *Est subiectum in utraque*, quæ conjunctio tertiam Figuram constituit: IV. *Est adtributum in majore*.

I. 7

E

206. LOGICÆ PARS. IV.

& subjectum in minore, unde quarta nascitur Figura.

3. Figurarum harum sunt certæ Regulæ, & certi Modi; qua simpliciter proferemus, non ad ditis rationibus, que cum alibi, tum in Gallica Logica, que *Porta Regii* dicitur, inveniri poterunt. Ita enim sunt mere theoretica, adeo que exigui usus.

5. Figure prima duæ sunt Regulæ: 1. *Minor debet esse adfirmativa*: 2. *Major universalis*.

5. Quatuor sunt in ea Modi, qui solent exprimi vocibus fictis *Barbara*, *Celarent*, *Darii*, *Ferio*, in quibus ad vocales tantum, que, ut disimus, universalitatem ac particularitatem significant, adtendendum.

6. BAR. *Omnis A est B;*

BA. *Omnis C est A;*

RA. *Ergo omnis C est B.*

7. CE. *Nullus A est B;*

LA. *Omnis C est A;*

RENT. *Ergo nullus C est B.*

8. DA. *Omnis A est B;*

RI. *Aliquis C est A;*

I. *Ergo aliquis C est B.*

9. FE. *Nullus A est B;*

RI. *Aliquis C est A.*

O. *Ergo aliquis C non est B.*

10. Facilè possunt hi Syllogismi cum Regulis conferri, unde uno intuitu Regulæ veritas liquebit.

DE ARGUMENTATIONE. CAP. IV. 207

bit. Propterea obseruavimus, ut eadem litteræ eudem ubique usum praestarent, Medii, aut Extremorum. Hoc commodius vifum, quam si vocibus aliquid peculiare significantibus terminos expressissimum; quia res hic in confederationem non vocatur, sed tantum forma argumentorum. Philosophi utuntur exemplis scatentibus vocibus obscuris, quales sunt *Animal*, *Vivens*, *Sensibile* &c. quæ licet tantum exemplis formandis inserviant, tamen ita paullatim animo tironum inferuntur, ut hi tandem se aliquid intelligere, in eo quod nullo modo intelligunt, existimant.

C A P U T IV.

De Regulis & Modis trium reliquarum.

Figurarum.

1. Secundæ Figuræ hæ sunt duæ peculiares Regulæ: 1. Alteruram Premisarum oportet esse negativam, ac proinde etiam Conclusiōnem, secundam VI. Regulam generalē: 2. Major debet esse universalis.

2. In hac Figura sunt tantum quatuor Modi, ex quibus aliquid concludi queat, quæ exprimuntur technicis vocibus, *Cesare*, *Camefret*, *Fefino*, *Baroco*. Horum hæc sunt exempla.

3. CE. *Nullus D est E;*

SA. *Omnis F est E;*

RE. *Ergo nullus F est D.*

4. CA.

4. CA- *Omnis D est E;*
 MES- *Nullus F est E;*
 TRES. *Ergo nullus F est D.*

5. FES- *Nullus D est E;*
 TI- *Aliquis F est E;*
 NO. *Ergo aliquis F non est D.*

6. BA- *Omnis D est E;*
 RO- *Atqui aliquis F non est E;*
 CO. *Ergo aliquis F non est D.*

7. In tertia Figura, primò *Minor debet esse affirmativa:* 2. *Conclusionem oportet esse particularem.*

8. In eadem sex sunt Modi, hisce vocabulis signati: *Darapti, Felapton, Disamis, Datisi, Bocardo, Ferison.*

9. DA- *Omnis G est H;*
 RAP- *Atqui omnis G est I;*
 TI. *Ergo aliquis I est H.*

10. DI- *Aliquis G est H.*
 SA- *Atqui omnis G est I;*
 MIS. *Ergo aliquis I est H.*

11. DA- *Omnis G est H;*
 TI- *Atqui aliquis G est I;*
 SI. *Ergo aliquis I est H.*

12. FE- *Nullum G est H;*
 LAP- *Atqui omnis G est I;*
 TON. *Ergo aliquis I non est H.*

13. BO-

13. BO- *Aliquis G non est H;*
 CAR- *Atqui omnis G est I;*
 DO. *Ergo aliquis I non est H.*

14. FE- *Nullus G est H;*
 RI- *Atqui aliquis G est I;*
 SON. *Ergo aliquis I non est H.*

15. Quartæ figuræ, quæ obliquissima est probandi ratio, & ad quam raro devenitur, hæc sunt regulæ tres: 1. *Quando major est affirmativa, minor semper est universalis:* 2. *Quando minor est affirmativa, conclusio est semper particularis:* 3. *In modis negativis, maiorem universalē esse oportet.* Reverā hæc Figura est tantum inversio primæ; nam cùm in prima Medium sit subjectum in majore, attributum in minore, in quarta idem Medium est attributum in majore, subiectum in minore.

16. Sunt autem hujus quinque modi, *Bari, Calentes, Dibatīs, Pelpamo, Fresjōm.*

17. BAR- *Omnis K est L;*
 BA- *Atqui omnis L est M;*
 RI. *Ergo aliquis M est K.*

18. CA- *Omnis K est L;*
 LEN- *Atqui nullus L est M;*
 TES. *Ergo nullus M est K.*

19. DI- *Aliquis K est L;*
 BA- *Atqui omnis L est M;*
 TIS. *Ergo aliquis M est K.*

20. FES-

20. F E S - *Nullus K est L;*
 PA - *Atqui omnis L est M;*
 MO. *Ergo aliquis M non est K.*
21. F R E - *Nullus K est L;*
 SI - *Atqui aliquis L est M;*
 S O M. *Ergo aliquis M non est K.*

22. *Aristoteles* hanc figuram esse negavit, quod sit tantum inversio primæ, adfirmavit *Galenus*; sed est tantum *λογικαλία*, queritur dumtaxat quæ sit definitio vocis *Figura*, uterque enim argumenta esse legitima concedit.

CAPUT V.

Methodus quæ an argumentum validum sit neglegit Figurarum Regulis, dignoscere potest.

1. **D**ialectici usum hardim Regularum maxime commendant, quippe quæ hominorum ignaro saepe ad solvenda argumenta sufficere, ut illi existimat, possint. Nam cùm omnis argumentatio, in qua memoratæ servantur Leges generales & particulares, legitima sit, ad formam quod adinet, & falsæ omnes in quibus eadem negliguntur; satis est ostendisse peccatum contra Regulas, ut Syllogismi confutet falsitas.

2. Verum, quidquid dicant Dialectici, haec Regulae inanæ sunt, sine rei de qua agitur cogniti-

DE ARGUMENTATIONE. CAP. V. 211
 nione; quoniam sapissimè sensum vocabulorum intelligere non possumus, adeoque an ad Regulas exactum sit argumentum dignoscere, nisi rem aliunde noscamus. Contrà, recognitæ, sine Regularum usu, haud difficulter falsitatem ratiocinationis deprehendimus; unde colligere licet inanæ esse Logicorum pollicita, quæ effectueros spondent ut quispiam, ope solius. Dialectices, possit quilibet defendere & oppugnare.

3. Sanè raro ab iis qui ratiocinatione pollutam contra Regulas hasce, præsertim particulares peccatur, sed paucim in aliud delabuntur incommodum, qui male ratiocinantur; quod si vitetur, aut retegatur, nullum est erroris periculum. Nempe, vocabulis utuntur obscuris, quæ aut ipsi non intelligent, aut si intelligent, adhibent de industria, ut eos quibuscum loquuntur fallant. Deinde ponunt quasi nota, & probata, quæ neque per se nota, neque demonstrata sunt. Hinc fit ut Propositionis, quam probare adgrediuntur, termini non possint distinctè cum tertia comparari idea; & falso fundamento posito, quod fit subfido obscurarum phrasium, consecratio quæ inde ducentur, quo rectiora sunt eò falsiora evadant.

4. Hic est pœnæ unicus fons falsarum ratiocinationum, in quas incident qui non pro�us inceptiunt; nec eas cum veris confundimus interdum, nisi quia iis nimis citè, priusquam eas probè intelligamus, adsentimur. Igitur ut argumentum, verumne an falsum sit, expendamus, primo videndum est quid probari oporteat, deinde quomodo probetur. Conclusio, que

212 LOGICÆ PARS IV.

quaे continent id quod probare adgreditur is qui ratiocinatur , prius est probè intelligenda ; postea Medium , quod propterea adhibetur , clarè est percipiendum ; quo peracto , facile intelligimus comparationem Medii cum extremis , & quid negandum , quid adfirmandum videbimus : modò rem , de qua agitur , aliunde norimus . Nam de re ignota ex tempore ratiocinati , vel defensore aut oppugnare id quod verumne an falsum fit nescimus , temerarius est .

5. Exemplo res clarior fiet , ponamus itaque hoc proponi argumentum :

Qui est omnipotens potest facere ut unum idemque corpus sit in pluribus locis simul ; Atqui Deus est omnipotens ; Ergo Deus potest facere ut unum idemque corpus sit in pluribus locis simul .

Primo intelligenda est Conclusio , qua nisi intelligitur , stultum est ratiocinari amplius ; nam is delirat qui nescit probè quid oppugnare , aut probare adgressus sit . Subjectum autem conclusio-
nis est Deus , qua vox eternum rerum omnium Creatorem significat . Reliqua sunt prædicatum , quod est complexum & constat hisce vocibus :
1. *Unum idemque corpus* , quod debet intelligi sensu proprio , de eodem numero corpore : 2. *Esse in pluribus locis simul* est quoque explicandum eodem modo , ac dicitur quolibet aliud corpus esse in aliquo loco , quando certum situm in eo obtinet : 3. *Deus potest* , vel est potens fa-
cere , qua Propositio , ex sensu usitato vocum , intelligenda .

7. Igi-

DE ARGUMENTATIONE. CAP.V. 213

7. Igitur qui utuntur hujusmodi arguento adgrediuntur probare *unum corpus numero* , quod unum manet , uno , eodemque individuo tem-
poris momento , esse in pluribus locis simul ; Lutetia , Romæ , Constantinopoli , Babylone , Alexandria &c. Hæc autem Propositio nulla ratione potest intelligi , non magis quam si dicatur unus nummus esse in duorum crumena , & duobus Mercatoribus dari , bis numerari ; seu , quod idem est , duos non esse plures uno ; & postquam plura corpora numeravero , esse ta-
men unum . Itaque , quicunque ejusmodi ar-
gumenta proferunt , sunt rogandi ut prius nos doceant quid probare velint , quod si non pos-
sint , neque nos etiam iis respondere possumus ; quis enim respondeat homini qui nescit ipse quid
probet , aut non vult dicere ?

8. Hoc autem urgendum , donec qui ita ra-
tiocinatur intelligat quid velit , aut cogatur fa-
teri se nescire quid sibi velit , quod cum ad si-
lentium adiger . In argumenti allati Conclu-
sione , haec continentur Propositio , *unum posse esse*
plura & plura unum ; quod quicunque dicet se
intelligere mentietur , nec responsione illa di-
gnus erit .

9. At ponamus Conclusionem allati argu-
menti posse probè intelligi , adeoque admitti
probandum ; superset ut intelligamus quid signi-
ficet Medium , seu tertiae ideae nomen , quod voce
Omnipotens exprimitur . *Possit omnia* duo signifi-
care potest , nam significat *possit omnia possibilia* ,
ut *scire omnia est / circumscribere scilicet &c.* *Possibilita*
autem dicuntur quæcumque intelliguntur , seu
quorum idea aliqua Menti obversari potest . Ea-
dem

dem phrasis significat etiam fortè, apud quosdam, id posse facere quod vocamus *impossibile* & *contradictorium*, seu cuius nullam ideam mente formare possumus; ut, unum esse duo, duo esse unum, circulum quadratum, montem sine declivitate facere.

10. Hoc ita constituto, si ad Majorem deviniamus, distingendum erit sensus vocis *Omnipotens*. Nempe, qui potest facere repugnantia, is potest facere ut duo sint unum, nam hoc repugnat. At qui nequit facere contradictionia, sed dicitur tantum *Omnipotens* quod possibilis omnia queat; propterea facere non poterit ut unum sint duo. Ita, comparatis duobus sensibus modi termini cum majore termino, facile est videre an unum possit de altero affirmari, ei qui rem experident, quod semper ponimus.

11. Si autem is qui argumento simili responderet adgreditur non posse ipse terminorum ambiguitatem offendere, oportet eum ab argumentante explicationem unius cuiusque termini petere; quæ si negetur, certissimum indicium est aliquid latere fallacie, & quia nemo necesse habet homini, qui intelligi non cupit, respondere, tunc respondens quidquam reponere non cogitur.

12. Atque hec est certissima methodus, quæ, omisso omnibus figurarum Legibus, cuilibet argomento, si agatur de re nobis aliunde nota, facile possumus reponere. Nisi hoc teneatur, inutiles sunt Leges; nam in exemplo allato, nemo animadverterat vocem *Omnipotens* aliter in majore Propositione sumi, aliter in mino-

re,

re, adeoque falsam esse rationeationem; nisi norit quatuorupliciter Natura *Omnipotens* dici queat, nec scire poterit an negare debeat Majorem, nisi Conclusionis prædicatum probè intelligat.

CAPUT VI.

De Syllogismis Conjunctionis & iis quorum Conclusionis Conditionalis est.

1. *Syllogismi Conjunctionis* dicuntur, quorum Major Propositio ita composita est, ut conclusionem includat, possuntque in tria genera dividi, in *Conditionales*, *Disjunctivos* & *Copulares*.

2. *Conditionales* sunt ii, quorum Major conditionalis est, & totam conclusionem complectitur, qualis hic est:

Si Deus est, mundus Providentia regitur;
Atqui Deus est;
Ergo mundus Providentia regitur.

Major hic consistat duabus partibus, quarum prior vocatur *antecedens*, quod continetur verbis: *Si Deus est*: posterior *consequens*, quod est idem ac *Conclusio: mundus providentia regitur*.

3. Possunt autem dupli modo hæc argumenta concipi, quoniam ex eadem Majore duplex nascitur Conclusio. Primo potest affirmari consequens in Majore, antecedens in Minore, secundum hanc Regulam: *Posito antecedente, po-*

ni-

nitur consequens; ut in argumēto modō allato fit. Secundō potest negari consequens, ut negetur antecedens: ut:

*Si Deus non est, casu omnia reguntur;
Atqui falsum casu omnia regi;
Ergo Falsum antecedens; nempe, Deum non esse.*

4. Possunt hi Syllogismi vitiosi esse, cūm in *materia*, tum in *forma*. Vitiosi sunt in materia ii, quorum consequentia Majoris falsa est; ut si quis ita ratiocinaretur: *Si in quibusdam fallimur, in omnibus erramus.* Vitiosi in forma sunt, in quibus antecedens ex consequenti deducitur; vel in quibus ex negatione antecedentis colligitur negatio consequentis, ut hæc argumenta:

*Si Sinenes sunt Mohammedani, sunt infideles;
Atqui non sunt Mohammedani;
Ergo non sunt infideles.*

*Si Sinenes sunt Mohammedani, sunt infideles;
Atqui sunt infideles;
Ergo sunt Mohammedani.*

5. Syllogismi *Disjunctivi* ii ducuntur, quorum Major Propositione est disjunctiva; hoc est, cujus partes habent inter se conjunctiones *aut*, *vel*, seu similes. Sunt duplicitis generis; nam potest tolli una pars Propositionis, ut altera servetur, ut:

*Pertinaciter malos aut in hac, aut in altera vita plecti oportet;
Atqui sunt pertinaciter mali, qui non plectuntur in hac vita;
Ergo oportet eos plecti in altera.*

6. Potest contrā, sed obliquiore ratiocinatio-ne, servari una pars, ut altera tollatur, ut:

*Testimonium Apostolorum est aut sincerum, aut mendax;
Atqui est sincerum;
Ergo non est mendax.*

7. Hi Syllogismi tum sunt falsi, cūm est ali- quid medium inter partes oppositum Majoris, ut si quis ita ratiocinaretur:

*Aut sequenda sunt placita majoris numeri, aut amittenda veritas;
Atqui non est amittenda veritas;
Ergo sunt majoris numeri placita sequenda.
vel:*

*Atqui non sunt placita majoris numeri sequenda;
Ergo amittenda veritas.*

8. Syllogismi *Copulativi* sunt, in quibus ex duabus partibus Majoris negativæ, copulâ con-junctis, una adfirmatur ut altera negetur, ut:

*Nemo potest servire Deo, & pecunie;
Atqui avari servirent pecunie;
Ergo non possunt Deo servire.*

Hi Syllogismi non sunt recti, quando una pars ne-gatur, ut altera adfirmetur, ut, inverso hoc ar-gumento, liquebit.

9. Syllogismi quidem perfecti constant tribus Propositionibus distinctis, quales sunt ii quos adulimus; at saepè, in accuratisimis ratiocina-tionibus, ad Scholæ morem non formantur

218 LOGICÆ PARS IV.

sed Propositiones miscentur, adic ut duæ tantum distinctæ sint, interdum etiam unica adaptat.

10. Hic duæ occurunt:

Qui plecit innocentes est injustus;
Ergo, si Deus plechteret innocentes, esset injustus;

Latent tamen tres, quæ possunt ita exprimi, ut concludatur absolute:

Qui plecit innocentes est injustus;
Atqui Deus, secundum quosdam, plecit innocentes;
Ergo, secundum quosdam, est injustus.

11. Potest eadem ratiocinatio in unam Propositionem conditionalem contrahi: *Si qui plecit innocentes, est injustus, & Deus plecit innocentes, sequitur Deum esse injustum.*

12. Maximus ejusmodi Syllogismorum usus fit in eo quod, ubi volumus aliquid perfundere, saepè nobis statim concedi alicuius consequentia necessitatem expedire. Hoc autem facilius largitur is, cum quo res nobis est, quando ita proponitur; quoniam eam potest concedere, sine periculo, quia conditioniter tantum proponitur, nec ulli peculiari controversiae accommodatur.

13. Ita facilè olim *Prædestinationarius* concessisset: *Si Deus plechteret innocentes, cum fore injustum; quæ consequentiæ concessæ, potuissent Orthodoxi ostendere, ex ejus principiis, Deum futurum injustum, hac ratione:*

Ho-

DE ARGUMENTATIONE CAP. VII. 219

Homines absolute, ut possibiles, considerati sunt infantes.

Atqui Deus plechtere decernit homines, ex Prædestinationariorum sententia, absolute, ut possibiles,

consideratos.
Ergo Deus plechtere decernit infantes; quo concessio, injustus esset.